
Quarta - feira, 03 de abril de 2013Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I II     nº 185

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Araguari, através da Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Habitação, cumprindo o disposto do Parágrafo
Único do Artigo nº 48 da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2000, bem
como o que estabelece o Parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal 034/
2004 de 28 de Dezembro de 2004 (Plano Diretor), CONVIDA a população
em geral, representantes das diversas entidades de classe, associações e clu-
bes de serviço, para audiência pública do Processo de Elaboração e Discus-
são da LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) para o exercício de 2014.

DATA: 11 de abril de 2013
HORÁRIO: 19 horas
LOCAL: Auditório da Policlínica (Av. Batalhão Mauá, 1.336)

Sua presença é fundamental, para discussão das propostas que irão
direcionar as futuras ações governamentais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E HABITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE (Lei Municipal nº 2.923, de 04/10/1994)

COMUNICADO IMPORTANTE!

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,
no uso de suas atribuições, CONVOCA todos os candidatos inscritos no pro-
cesso seletivo para Conselheiros Tutelares – Gestão 2013/2015 para a realiza-
ção da prova conforme instruções abaixo:

Data da aplicação das provas: 07 de abril de 2013
Local: ÁGORA Educação Personalizada (Rua Cel. Lindolfo Rodrigues da

Cunha nº 101 – Centro)
Horário:
- Abertura dos portões: 8h30min
- Fechamento dos portões: 9h

O candidato deverá comparecer ao local de realização da prova com
pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o
início da mesma, munido do Cartão de Inscrição, Carteira de Identidade e
caneta esferográfica azul ou preta. Em nenhuma hipótese o candidato terá acesso
ao local da realização da prova após o horário estabelecido.

As provas terão duração máxima de 03 (três) horas.
Araguari, 27 de março de 2013.

Tochio Sakata
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolecente.

DECRETO Nº 039, de 1º de abril de 2013

“Introduz alterações no Regulamento Geral do “Terminal Rodoviário Presidente
Tancredo de Almeida Neves”, aprovado pelo Decreto nº 34/88, de 28 de novembro
de 1988.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, e CONSIDERANDO que o art. 352 da Lei Complementar nº 071/10, de 29
de dezembro de 2010, a qual “Dispõe sobre o Código Tributário do Município de
Araguari”, autoriza o Poder Executivo a instituir preços públicos (tarifas) através de
Decreto; CONSIDERANDO que o inciso III do art. 352, do mencionado Código
Tributário do Município de Araguari, estabelece a incidência de preço público (tari-
fa) pelo uso de bens do domínio público, no caso especifico pela utilização do Termi-
nal Rodoviário de Passageiros “Presidente Tancredo de Almeida Neves”;
CONSIDERANDO a necessidade de promover adequações no art. 20 e na alínea
“e”, do art. 61, do Regulamento Geral do “Terminal Rodoviário Presidente Tancredo
de Almeida Neves”, aprovado pelo Decreto nº 34/88, de 28 de novembro de 1988,

D E C R E T A:
Art. 1º O art. 20 e a alínea “e” do art. 61, do Regulamento Geral do “Terminal

Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves”, aprovado pelo Decreto nº 34/
88, de 28 de novembro de 1988, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 20 Simultaneamente com a venda da passagem, será cobrado do passa-
geiro, pela empresa de transporte, e mediante comprovante, o valor correspondente
ao preço público (tarifa de embarque), que deverá ser repassado ao Fundo Munici-
pal de Trânsito e Transportes – FMTT.

...
Art. 61 ...
...
e – tarifa de embarque;
...”.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra em

vigor na data da sua publicação, permanecendo em vigência as demais disposições
do Regulamento Geral do “Terminal Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida
Neves”, aprovado pelo Decreto nº 34/88, de 28 de novembro de 1988, desde que
não modificadas por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em
1º de abril de 2013.

Raul José de Belém
Prefeito

Wanderley Barroso de Faria
Secretário de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

COMUNICADO
*A Prefeitura de Araguari informa que o Edital nº 041/2013 foi cancelado.

Mais informações pelo telefone 34/ 3690-3020.



Página 2 - Araguari, MG  03 de abril de 2013

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Olíro Vieira da Costa Júnior
Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Coronel Lindolfo França – 310 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

DECRETO Nº 040, de 1º de abril de 2013

“Institui alteração do valor da tarifa de embarque de passageiros no Ter-
minal Rodoviário do Município de Araguari/MG”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e

CONSIDERANDO que o art. 352 da Lei Complementar nº 071/10, de
29 de dezembro de 2010, a qual “Dispõe sobre o Código Tributário do Mu-
nicípio de Araguari”, autoriza o Poder Executivo a instituir preços públicos
(tarifas) através de Decreto;

CONSIDERANDO que o inciso III do art. 352, do mencionado Código
Tributário do Município de Araguari, estabelece a incidência de preço públi-
co (tarifa) pelo uso de bens do domínio público, no caso especifico pela
utilização do Terminal Rodoviário de Passageiros “Presidente Tancredo de
Almeida Neves”;

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 e na alínea “e” do art.61, do
Regulamento do Regulamento do Terminal Rodoviário de Passageiros
Tancredo de Almeida Neves, aprovado pelo Decreto nº 34/88, de 28 de
novembro de 1988, com a nova redação dada pelo Decreto nº 039/13, de 1º
de abril de 2013;

CONSIDERANDO que a atual tarifa de embarque no Terminal Rodovi-
ário de Passageiros de Araguari é de R$0,70 (setenta centavos de real), não
tendo ocorrido nenhum reajuste desde o ano 2000;

CONSIDERANDO a necessidade de se atualizar a tarifa, visando um
melhor atendimento a todos os passageiros que embarcam e desembarcam
naquele terminal rodoviário,

D E C R E T A:

Art. 1º A partir da data em que entrar em vigência este Decreto, passam
a ser cobrados a título de preços públicos (tarifa de embarque) no Terminal
de Passageiros Tancredo de Almeida Neves, os seguintes valores:

I – Quando o embarque no terminal for com destino localizado a uma
distância de até 40km (quarenta quilômetros) de Araguari, a tarifa será de
R$1,00 (um real);

II – Quando o embarque no terminal for com destino localizado a uma
distância entre 40km (quarenta quilômetros) e 100km (cem quilômetros) de
Araguari, a tarifa será de R$2,50 (dois reais e cinquenta centavos);

III – Quando o embarque no terminal for com destino localizado a uma
distância superior a 100km (cem quilômetros) de Araguari, a tarifa será de
R$3,50 (três reais e cinquenta centavos).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto en-
tra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Ge-
rais, em 1º abril de 2013.

Raul José de Belém
Prefeito

Wanderley Barroso de Faria
Secretário de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana



Página 3 - Araguari, MG  03 de abril de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

DECRETO Nº 041, de 1º de abril de 2013

“Faz a substituição de membros junto ao Conselho Municipal Antidrogas
de Araguari – COMAD e dá outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de substituir o membro suplente repre-
sentante da Prefeitura Municipal de Araguari junto ao Conselho Municipal
Antidrogas de Araguari - COMAD, qual seja Renata Glayce de Souza;

CONSIDERANDO também a necessidade de substituir os membros se-
guintes do Conselho Municipal Antidrogas de Araguari – COMAD, represen-
tantes da Câmara Municipal de Araguari, Wesley Marcos Lucas de Mendon-
ça (titular) e Giulliano Sousa Rodrigues (suplente),

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados membros do Conselho Municipal Antidrogas de

Araguari – COMAD quais sejam Lúcia de Araújo (suplente), representante
da Prefeitura Municipal de Araguari, em substituição a Renata Glayce de
Souza (suplente), bem como, Leonardo Rodrigues da Silva (titular) e Odon de
Queiroz (suplente), representantes da Câmara Municipal de Araguari, em subs-
tituição, respectivamente, à Wesley Marcos Lucas de Mendonça (titular) e
Giulliano Sousa Rodrigues(suplente).

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados encerrar-se-á na mesma
data dos demais membros nomeados e reconduzidos através do Decreto nº
216/12, de 27 de setembro de 2012.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra
em vigor na data da sua publicação, mantidos inalterados os demais dispositi-
vos do Decreto nº 216/12, de 27 de setembro de 2012, desde que não modifi-
cados por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais,
em 1º de abril de 2013.

Raul José de Belém
Prefeito

Mirna Mares Machado Valente
Secretária do Trabalho e Ação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

Contratado: BIG DO TRIÂNGULO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO
LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 061/2013 PREGÃO
PRESENCIAL nº. 012/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO PARA ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL (CRECHES). Valor: R$ 7.910,00 (sete mil novecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2013. DO: 02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: CASA DAS EMBALAGENS ARAGUARI LTDA -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.  062/2013 PREGÃO
PRESENCIAL nº. 012/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDU-

CAÇÃO INFANTIL (CRECHES). Valor: R$ 5.835,20 (cinco mil oito-
centos e trinta e cinco reais e vinte centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: BIG DO TRIÂNGULO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 063/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº.
013/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR DESTINADO AO
USO NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRE-
CHES). Valor: R$ 18,00 (dezoito reais). Prazo: 31/12/2013. DO:
0 2 . 0 1 . 0 8 . 0 0 . 1 2 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 0 0 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 0 8 . 0 0 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 2 . 0 0 . 2 0 4 0 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 064/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 013/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR DESTINADO AO USO NOS CEN-
TROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES), OS CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS) E PARA OS DEPAR-
TAMENTOS DA SECRETARIA. Valor: R$ 2.137,20 (dois mil cento e trinta e
sete reais e vinte centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.08.00.12.122.0002.00.2015.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: PAPELARIA GLOBO LTDA ME - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 065/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 013/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR DESTINADO AO USO NOS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES), OS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS) E PARA OS DE-
PARTAMENTOS DA SECRETARIA. Valor: R$ 342,40 (trezentos e quarenta
e dois reais e quarenta centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.08.00.12.122.0002.00.2015.3.3.90.30.0000,02.01.08.00.12.361.0002.00.2040.3.3.90.30.0000,
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: COMERCIAL SOARES & MOTA LTDA EPP - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 114/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 023/2013.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, PARA ATENDER
AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRE-
TA. Valor: R$ 130.297,07 (cento e trinta mil duzentos e noventa e sete reais e sete
centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.06.00.04.122.0002.00.2015.3.3.90.30.0000.

Contratado: PROSOLDA COMÉRCIO DE GASES E TRANSPORTES
LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 113/2013 PREGÃO
PRESENCIAL nº. 031/2013. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDI-
CA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO (GÁS
MEDICINAL). Valor: R$ 131.250,24 (cento e trinta e um mil duzentos e cinquenta
reais e vinte e quatro centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.22.00.10.301.0028.00.2098.3.3.90.39.0000,02.01.22.00.10.302.0028.00.2082.3.3.90.39.0000.

Contratado: LIBERTAS AUDITORES & CONSULTORES LTDA - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 19/2013 INEXIGIBILIDADE Nº. 02/2013.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE AUDITORIA
PÚBLICA NOS DOCUMENTOS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2012,
DESTACANDO OS ASPECTOS RELEVANTES DE GESTÃO, ORÇAMEN-
TÁRIOS, FINANCEIROS, LICITATÓRIOS, LIMITES CONSTITUCIONAIS,
LIMITES DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (LRF), DETERMI-
NAÇÕES CENTRAIS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO, COM
EMISSÃO DE LAUDO FUNDAMENTADO E DEVIDAMENTE ENQUA-
DRADO, VISANDO AS MELHORES PRÁTICAS DE GOVERNANÇA
PÚBLICA. Valor: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). Prazo: 08



Página 4 - Araguari, MG  03 de abril de 2013

(oito) meses. DO: 2013015602.01.07.00.04.122.0002.00.2.015.3.3.90.39.00.00.

Contratado: ------------------------------FNC CONSTRUTORA LTDA - 2º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
01/2012 - TOMADA DE PREÇOS 12/2011. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato Nº. 01/2012. Prazo: 30 de junho de 2013. DO:
02.01.08.00.12.196.0032.00.1014.4490510000.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 115/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 025/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (VERDURAS) A SEREM
UTILIZADAS PELA REDE DE ATENDIMENTO DA PROTEÇÃO SOCI-
AL BÁSICA DO MUNICÍPIO ÁS ENTIDADES CONVENIADAS COM
MUNICÍPIO, CRAS E CEDEC. Valor: R$ 15.411,82 (quinze mil quatrocentos e
onze reais e oitenta e dois centavos). Prazo: 03(três) meses. DO:
02.01.16.00.08.122.0002.00.2015.3.3.90.30.0000

Contratado: CONSTRUTORA LÍDER DE ARAGUARI LTDA. ME -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 117/2013 CONVITE 003/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALVE-
NARIA, ACESSIBILIDADE E PINTURA EM GERAL NO PRÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Valor: R$42.097,86 (qua-
renta e dois mil noventa e sete reais e oitenta e seis centavos). Prazo: 60 (sessen-
ta) dias. DO: 02.01.06.00.04.122.0002.00.2015.3390.39000.

Contratado: RITA DE CÁSSIA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. ME
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 10/2013 INEXIGIBILIDADE Nº. 01/
2012. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO
PARA MINISTRAR PALESTRA COM O SEGUINTE TEMA: “SUCESSO:
A ARTE DE REALIZAR SONHOS”, A SER REALIZADA NA REUNIÃO
PEDAGÓGICA PARA O INÍCIO DO ANO LETIVO DE 2013, CUJO PÚ-
BLICO ALVO SERÃO OS DIRETORES, COORDENADORES, PROFES-
SORES, SECRETÁRIOS, SERVIÇOS GERAIS E TÉCNICOS ADMINISTRA-
TIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, TOTALIZANDO 800 (OITO-
CENTAS) PESSOAS, CONFORME SOLICITAÇÃO Nº. 0025031 E RESPEC-
TIVA JUSTIFICATIVA EXARADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Prazo: 30 (trinta) dias. DO:
2013019402.01.08.12.2025.3390390500.

Contratado: PONTA MINAS SERVIÇOS LTDA. ME - 3º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL Nº 013/2013 CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 259/2010 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 95/2010. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato Administrativo nº. 259/2010.
Valor: R$ 257.400,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos reais). Pra-
zo: 12 (doze) meses.. DO: 01.09.00.15.451.0011.00.2118.3390390033903900.

Contratado: PONTA MINAS SERVIÇOS LTDA. ME - 2º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 014/2013 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
035/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/2011. Objeto: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato Administrativo nº. 035/2011. Valor: R$
469.500,00 (Quatrocentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais). Prazo: 12
(doze) meses. DO: 02.01.09.00.15.451.0011.00.2118.3390390033903900.

Contratado: CARTURE SERVIÇOS LTDA. ME - 4º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 015/2013 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 337/2011
– PREGÃO PRESENCIAL Nº. 103/2011. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA do Contrato Administrativo nº. 337/2011. Valor: R$ 135.000,00
(cento e trinta e cinco mil reais). Prazo: 06 (seis) meses. DO:
02.01.09.00.15.451.0011.00.2118.3390390033903900.

Contratado: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº. 057/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 011/2013.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER OS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS), OS CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES). Valor: R$ 8.426,60
(oito mil quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta centavos). Prazo: 31/12/
2013. DO: 02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: BIG DO TRIÂNGULO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO
LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 058/2013 PREGÃO
PRESENCIAL nº. 011/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA ATENDER OS CENTROS EDUCACIONAIS MUNI-
CIPAIS (ESCOLAS), OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL (CRECHES). Valor: R$ 4.781,70 (quatro mil setecentos e oitenta
e um reais e setenta centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 059/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 011/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER OS CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS), OS CENTROS MU-
NICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES). Valor: R$ 16.241,00
(dezesseis mil duzentos e quarenta e um reais). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000.

Contratado: COMERCIAL SOARES & MOTA LTDA EPP - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 060/2013 PREGÃO PRESENCIAL nº. 011/2013.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER OS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS), OS CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES). Valor: R$ 44.789,00
(quarenta e quatro mil setecentos e oitenta e nove reais). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.08.00.12.365.0009.00.2035.3.3.90.30.0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2013 – PROCESSO 0021059

De acordo com o parecer conjunto da Assessoria Jurídica do Departamento
de Licitações e Contratos e da Procuradoria Geral do Município, RATIFICO
a presente Dispensa de Licitação, de acordo com Decreto nº. 003/2005, cujo
objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. AFRÂNIO
Nº 163, SALAS 06, 07 e 08, CENTRO, NESTA CIDADE, DESTINA-
DAS A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PO-
DENDO SER PRORROGADO. Araguari - MG, 27 de março de 2013 (a)
Luiz Gonzaga Barbosa Pires - Secretário Municipal de Administração

5º Termo Aditivo Contratual nº. 101/2012 - Contrato Administrativo nº. 267/
2011 - Tomada de Preços nº. 08/2011 - Prorrogação: 180 (cento e oitenta) dias.
- Araguari, 09/11/2012.

Dejair Flávio de Lima
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI



Página 5 - Araguari, MG  03 de abril de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Coordenação Geral de Execução Orçamentária e Financeira

Em cumprimento ao determinado pela Lei 9.452 de 20 de março de 1997, comunicamos a transferência de recursos ao Fundo Municipal de Assistência Social,
destinados ao custeio das ações e serviços socioassistenciais de caráter continuado, conforme abaixo discriminado:

DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO

As informações acima relacionadas podem ser consultadas acessando o endereço eletrônico:  http://aplicacoes.mds.gov.br/suasnob/login.jsp

Programa Competência Ordem Bancária Data OB (2013) Valor (R$) Banco Agência Conta

IGD PBF 12/2012 800640 13/02 15.336,36 001 00906 304794

PBF 01/2013 800497 07/02 27.000,00 001 00906 316296

PTMC 01/2013 800585 08/02 7.676,60 001 00906 294748

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

PORTARIA Nº 011/13

“Substitui membro da “Gerência do Novo SOMMA”.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a necessidade de substituir o Contador Joaquim Bar-
bosa Rodrigues Militão que integrava a “Gerência do Novo SOMMA”, nome-
ada pela Portaria nº 026/12, de 13 de abril de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomeiar Érico Roberto Chiovato, Contador, em substituição a Joa-
quim Barbosa Rodrigues Militão, para integrar a “Gerência do Novo SOMMA”
– instituída pela Portaria nº 026/12, de 13 de abril de 2012.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas as demais disposi-
ções da Portaria nº 026/12, de 13 de abril de 2012, desde que não modificadas
por esta Portaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais,
em 26 de março de 2013.

Raul José de Belém
Prefeito

José Flávio de Lima Neto
Superintendente da S.A.E.

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL 010/2013 - PROCESSO 8088/2013

 A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas
alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto 3,555 de
08/08/2000, Lei Complementar 123/06, Decreto nº. 6.204/07, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal nº 3.794 de 18 de novembro
de 2002 e respectivos decretos nº 054/2002, 047/2003 e 050/04 fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PRE-
ÇO GLOBAL POR LOTE ÚNICO, visando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE 6.000 (SEIS MIL) BOBINAS DE PAPEL PARA
IMPRESSORAS TÉRMICAS, 15 (QUINZE) BATERIAS PARA IMPRES-
SORAS TÉRMICAS E 15 (QUINZE) CAPAS PROTETORAS PARA IM-
PRESSORAS TÉRMICAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANE-
XO 1 (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL, objetivando atender à
demanda da emissão mensal das contas de água no regime simultâneo de
leitura e entrega, de acordo com o Edital de PREGÃO PRESENCIAL 010/
2013 – PROCESSO 8088/2013, devendo a proposta e documentação ser en-
tregue na Sala de Reuniões da sede Administrativa da SAE Comissão de
Pregão, a Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG, no
dia 18 DE ABRIL DE 2013, ATÉ ÀS 08H:30M HORAS, sendo que o mesmo
será aberto no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria, cadastrados ou não, e que
se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer dia
útil e durante o expediente normal, mediante recolhimento da quantia de R$4,00
(quatro reais), que deverá ser depositada na conta corrente nº 5.148-9, Agên-
cia 0090-6 Banco do Brasil, ou GRATUITAMENTE no endereço via
INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maiores informações, pelo te-
lefone (034) 3242-3579/3242-5026. (a) Rômulo César de Souza - Pregoeiro/
José Flávio de Lima Neto – Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO



Página 6 - Araguari, MG  03 de abril de 2013

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 011/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFICO,

nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de Licitação
supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE
CAPACITAÇÃO DE OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA DESTINA-
DOS À FUNCIONÁRIOS DA SAE, objetivando melhor desempenho nas ativi-
dades diárias desenvolvidas pelo Setor de Operação e Manutenção.

Araguari (MG), 27 de março de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 014/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NO CAMINHÃO HIDRO JATO,
objetivando manter a execução de serviços diários de reparos e limpezas nas
redes coletoras de esgotos do município.

Araguari (MG), 27 de março de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DE CONVÊNIO – SEGUNDO TERMO ADITIVO

Partes: Município de Araguari e o EDUCANDÁRIO LAR DA CRIANÇA.
Lei: 4.550 de 17 de setembro de 2009. Objeto: o Município de Araguari forne-
cerá semanalmente ao Educandário Lar da Criança gêneros alimentícios e cede-
rá ao mesmo até 6 (seis) servidores, para prestarem serviços junto ao beneficiário.

EXTRATO DE CONVÊNIO – QUINTO TERMO ADITIVO

Partes: Município de Araguari e o CENTRO DE EDUCAÇÃO SANTA
TEREZINHA. Lei: 4.642 de 08 de junho de 2010. Objeto: implemento de
ação conjunta entre o MUNICÍPIO e a ENTIDADE, para atendimento na
Educação Infantil - primeiro nível da Educação Básica - à criança de zero a
três anos de idade sob a responsabilidade da ENTIDADE, bem como o repasse
de parcelas mensais proporcionais à totalidade do valor do recurso do FUNDEB
– Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valori-
zação dos Profissionais da Educação destinado à ENTIDADE, nos termos de
Lei autorizativa específica.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATO DE CONVÊNIO – QUINTO TERMO ADITIVO
Partes: Município de Araguari e a SOCIEDADE LAR ESPÍRITA MA-

RIA CARLOTA Lei: 4.641 de 08 de junho de 2010. Objeto: implemento
de ação conjunta entre o MUNICÍPIO e a ENTIDADE, para atendimen-
to na Educação Infantil - primeiro nível da Educação Básica - à criança
de zero a três anos de idade sob a responsabilidade da ENTIDADE, bem
como o repasse de parcelas mensais proporcionais à totalidade do valor
do recurso do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação desti-
nado à ENTIDADE, nos termos de Lei autorizativa específica.

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 04/2013
Partes: Município de Araguari e a ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES

UNIVERSITÁRIOS DE ARAGUARI USUÁRIOS DO TRANSPORTE
ESCOLAR INTERMUNICIPAL – AUTI. Lei: 5.117, de 7 de fevereiro de
2013. Objeto: concessão de subvenção para o ano de 2013, destinada ao
pagamento do transporte dos beneficiários entre esta e as cidades de
Uberlândia - MG e Catalão – GO, propiciando-lhes a realização de seus cur-
sos de nível universitário. Valor: R$340.000,00 (trezentos e quarenta mil re-
ais), a ser repassado através de até dez (10) parcelas mensais e sucessivas, a
partir do mês de março do corrente ano. Vigência: 31 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO – ANEXO 1 DA LEI 3.577/01
(ADAPTADO ÀS LEIS 4.816 E 4.919)

Partes: Município de Araguari e a ESCOLA ESTADUAL RAUL SO-
ARES. Objeto: cooperação mútua entre as partes convenentes, sendo
que o Concedente propiciará a abertura de vagas para estagiários alu-
nos, visando a complementação prática do processo de aprendizagem
promovido pela instituição educacional, objetivando o desenvolvimento
do educando para a vida cidadã e para o trabalho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

PREGÃO PRESENCIAL 006/2013 – PROCESSO 8070/2013
EXTRATO INSTRUMENTO CONTRATUAL/ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS: 015/2013 - VALIDADE ENTRE: 25/03/2013 E 25/03/2014

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 25 de março de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE(S)  ÚNICO 

CONTRATADA ASPEBRAS BAHIA LTDA 

ENDEREÇO VIA DE PENETRAÇÃO I, 590 – SIMÕES FILHO – BA – CEP 43700-000 

CNPJ 03.685.549/0001-85 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TUBOS, objetivando a 
execução de diversas obras de expansão de redes e emissários para 
manutenção e operação da SAE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 26-02.01.20.00.17.512.0188.00.2.144.3.3.90.30.00.00 

VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 283.000,00 (duzentos e oitenta e três mil reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA 
ATA/CONTRATO 

283.000,00 (duzentos e oitenta e três mil reais) 



Página 7 - Araguari, MG  03 de abril de 2013

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 8087/2013 no caso men-
cionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATI-
FICO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa
de Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRE-
TA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE
500 (QUINHENTAS) CAMISETAS PARA ATENDER AOS EVENTOS
INSTITUICIONAIS PROMOVIDOS PELA AUTARQUIA, objetivando
divulgar a preservação do meio ambiente com relação às nascentes e re-
servas de água.

Araguari (MG), 01 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 8085/2013 no caso men-
cionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATI-
FICO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa
de Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRE-
TA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONFECÇÃO
DE CÓPIAS DE CHAVES E REPAROS EM FECHADURAS DOS IMÓ-
VEIS PERTECENTES À SAE, objetivando manter em perfeito funciona-
mento as portas e fechaduras e proporcionar maior segurança aos mesmos.

Araguari (MG), 01 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 8080/2013 no caso men-
cionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RA-
TIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de
Dispensa  de  Lic i tação  supra  menc ionado ,  que  se  des t ina  à
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO PARA LUBRIFICAÇÃO DAS VIATURAS DA SAE, objetivando
manter os veículos devidamente lubrificados para uso nas atividades
diárias a que se destinam.

Araguari (MG), 01 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 009/2013 no caso men-
cionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATI-
FICO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa
de Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRE-
TA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONFECÇÃO E
INSTALAÇÃO DE TOLDO E PLACAS NA SEDE ADMINISTRATIVA
DA SAE, objetivando o acompanhamento das atividades dos funcionários
com relação à segurança do trabalho.

Araguari (MG), 01 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 8079/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LAVAGEM GERAL
DAS VIATURAS DA SAE, objetivando manter os veículos devidamente lim-
pos para uso nas atividades diárias a que se destinam.

Araguari (MG), 01 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 8082/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFICO,

nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de Licitação
supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE VIDROS DIVERSOS
PARA MANUTENÇÃO GERAL DOS IMÓVEIS PERTENCENTES A SAE,
objetivando manter os imóveis em plena condições de uso.

Araguari (MG), 01 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO



Página 8 - Araguari, MG  03 de abril de 2013


